Giriş

Bu makale, kelâmcı ve düşünür İbnü’r-Râvendî (3/9. yüzyıl) ile

belâgatçı Ebü’l-Alâ el-Ma’arrî’nin (363/973-449/1058) eserlerinde yer

alan din karşıtı görüşleri ele almaktadır. Makale, her iki düşünürün

din eleştirilerindeki benzerliklere işaret ederek aralarında bir

karşılaştırma yapmayı amaçlamaktadır. Mevcut literatür, bu iki

düşünürün görüşlerinin birbirlerine hangi yönlerden benzediği

Fakat ne

yazık ki İbnü’r-Râvendî’nin, özellikle (İslâm’daki) Yaratıcının zulmü

ve adaletiyle alay eden bir ateist olduğuna dair yaygın bir hissiyat

vardır. Ancak onun Yüce Yaratıcıyı açıkça reddettiği hiçbir yerde

belirtilmemiştir. Nitekim İbnü’r-Râvendî, Ebû Bekir er-Râzî (ö.

313/925 veya 323/935) ile birlikte3 erken dönem İslâm düşüncesinin en

önemli özgür düşünürüdür.

2 Orta çağ Arap-İslam dünyasında ateizm sorunu hakkında bkz. Hans Daiber,

“Rebellion gegen Gott”, Formen Atheistischen Denkens im Frühen Islam, ed.

Niewöhner - Pluta (1999); Patricia Crone, “Atheism (pre-modern)”, Encyclopaedia of

İbnü’r-Râvendî’nin Mu’tezile’den özgür düşünceye geçişi,

kaynaklarda Ebû Îsâ el-Verrâk (öl. 247/861) adlı gizemli bir şahsiyete

atfedilir.15 İbnü’r-Râvendî’ye gelince, onun bazı kitaplarında, en

azından Kitâbü’z-Zümürrüd’de Ebû Îsâ el-Verrâk’ın iddialarına karşı

çıktığına dair bilgiler aktarılmaktadır. Stroumsa ise alıntılanan

ifadelerin gerçekten de Ebû Îsâ el-Verrâk tarafından dile getirildiğini

Zira el-Râvendî bu eserinde sıklıkla yanlış alıntılar

yapmaktadır. Bunun varsayıma dayalı bir görüş olduğu düşüncesi

bize daha uygun gelmektedir. Bununla birlikte Kitâbü’z-Zümürrüd’ün

yorumlanmasıyla ilgili zorluk ortadan kalkmamıştır.

Bazılarına göre İbnü’r-Râvendî, 245/860 yılı civarında vefat

etmiştir. Diğer kaynaklar ise onun daha sonra, 298/912 yılı civarında

vefat ettiğini aktarmaktadır. Muhtemelen 245/860 onun gerçek ölüm

tarihi değildir, Bağdat’tan ayrılıp memleketine döndüğü ve gözden

kaybolduğu yıldır.17

Kaynaklardan hareketle onun hakkında söylenen fikirler

noktasında ortaya çıkan tablo çelişkilidir, bu sorun İbnü’r-

Râvendî’nin dinî-felsefî inançları konusunda da karşımıza

2. Ebü’l-Alâ el-Ma’arrî (363/973-449/1058)32

Büyük üne sahip bir şair ve edip olan Ebü’l-Alâ el-Ma’arrî

363/973 yılında33 Suriye’nin Maarretünnu‘mân kasabasında

doğmuştur.34 Ailesi olan Benû Süleyman o bölgede önemli bir

konuma sahiptir.

Mektuplarından birine göre el-Ma’arrî, dört yaşında çiçek

hastalığı yüzünden görme yetisini kaybetmiştir.35 Ancak olağanüstü

hafızası bu kaybı telafi etmiştir.

Gençliğinde ilim ve kütüphane arayışıyla Suriye’nin sahil

kasabalarına seyahat etmiş olması muhtemeldir. Edebiyat ve filoloji

alanında derinlemesine bilgi sahibi olmuştur. İbn Hallikân (öl.

681/1282) onu “Çağın en büyük âlimi” olarak anmaktadır.37

398/1007-1008 yılı civarında memleketinden ayrılarak Abbâsî

hilafetinin [aynı zamanda Irak Büveyhîleri’nin] başkenti Bağdat’a

giden e l - Ma’arrî, 399/1009 yılında38 oraya ulaşmıştır.39 Muhtemelen

şehirde bir mevki peşinde koşmuş ancak methiye şiir yazma

konusundaki isteksizliği nedeniyle herhangi bir ödül yahut imtiyaz

kazanamamıştır. Bağdat’ta kalmayıp 400/1010 yılında

Maarretünnu’mân’a dönmesinin en muhtemel sebebi geçim kaynağı

yetersizliğidir.40

Maarretünnu’mân’a dönüşünden önce yazdığı bir mektupta el-

Ma’arrî, dünyadan tamamen elini eteğini çekme ve ömür boyu

inzivaya çekilme niyetini ilan eder.41 Neyse ki şiir ve nesir yazmayı

değildir; evine kapanmış ve çileci alışkanlıklarından (vejetaryenlik ve

bekârlığı içeren) vazgeçmemiş olsa da ileri gelenlerin yanı sıra bir dizi

öğrenci kabul etmiştir.42 449/1058’de birkaç günlük bir hastalıktan

sonra ölmüştür.43

El-Ma’arrî’nin sayısız eserlerinden birçoğu günümüze

ulaşmıştır.44 Hepsinden bahsetmek yerine odak noktamız itibarıyla

onun din konusundaki duruşu açısından önemli olan iki esere

odaklanacağım: Lüzûmü mâ lâ yelzem (el-Lüzûmiyyât) ve Risâletü’l-

2) Tanıtacağımız diğer eser Risâletü’l-Gufrân’dır. Eser,

kahramanı İbnü’l-Kārih’in Cennet ve Cehenneme yaptığı kurgusal

yolculuğu anlatan düzyazı bir eserdir. Risâletü’l-Gufrân, ilk

örneklerine antik Mezopotamya’da rastlanan uzun bir ahiret

tasvirleri geleneğine dâhildir. -Müellif- Risâletü’l-Gufrân’ı 424/1033

tarihlerinde yazmış olmalıdır.

İbnü’l-Kârih, Cennet’te şaşırtıcı bir şekilde günahları affedilmiş

şair ve edebiyatçılarla karşılaşır. Gerçekten de Risâletü’l-Gufrân’da

kurtuluş -Cennet- gayrimüslimlere de verilir. -Örneğin- İslâm’dan

önce yaşamış, Tek Tanrı’ya inanmış ve iyi işler yapmış olanlara.

yalanlayanları yakında ateşe atacağız;] onların derileri pişip acı

duymaz hale geldikçe, biz onları yeni derilerle değiştiririz [Azabı

tatsınlar diye: çünkü Allah üstündür, hikmet sahibidir]. (en-Nisâ,

4/56). Böylece O, kendisine karşı gelmeyen derilere azap eder.100

Eş’arî’ye (öl. 324/935-936) göre İbnü’r-Râvendî, Allah’ın

herhangi bir Müslüman’ı ebediyen cehennemle cezalandırmasının

düşünülemeyecek olduğuna inanmaktadır.101 Eğer Allah, bir kimseyi

cehenneme koymuşsa o kimse bir süre sonra mutlaka cennete

girecektir.102

99 Ayrıca bk. Van Ess, Theologie und Gesellschaft, 4/304–306.

bedenlenmenin (açıkça reddedilmesinden ziyade) parodisi gibi

görünen sadece birkaç örnek buluyoruz. Bu örnekler ise Fadîhatü’l-

Mu‘tezile’de bulunur. Bu pasajlarda İbnü’r-Râvendî, Ebü’l-Hüzeyl’in

(öl. 227/841 civarı) görüşleri üzerine fikirlerini inşa eder,103 ancak

bunları ad absurdum geliştirir. Ebü’l-Hüzeyl, cennet sakinlerinin özgür

iradeye sahip olmadığını,104 eğer sahip olsalardı tıpkı dünyada

olduğu gibi ihtilaf ve anlaşmazlıkların ortaya çıkacağını iddia

etmiştir.